COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024.

(Da Sra. Professora Luciene Cavalcante)

Requer  a  realização de Audiência  Pública

em  apoio  a  mobilização  nacional  dos

servidores públicos em educação a fim de

fortalecer  a  luta  na  Marcha  da  Classe

Trabalhadora em Brasília, em 22 de maio.

Senhor Presidente,

Com fundamento no artigo 58, § 2º, II, da Constituição Federal e no artigo

255, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem requerer a realização de

Audiência  Pública  em apoio  a  mobilização  nacional  dos  servidores  públicos  em

educação a fim de fortalecer a luta na Marcha da Classe Trabalhadora em Brasília,

em 22 de maio.

Para  tanto,  sugerimos  os  seguintes  convidados,  que  poderão  apresentar

relevantes informações sobre o tema:

1. Representante da Confederação Nacional do Trabalhadores em Educação;

2. Carlos Giannazi, Deputado Estadual de São Paulo;

3. Celso Giannazi, Vereador de São Paulo;

4. Representante do Ministério da Educação;

5. Representante do Ministério Público Federal;

6. Representante do Sinesp.

*C
D2

43
70

66
15

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Luciene Cavalcante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243706615200

RE
Q

 n
.4

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
05

/2
02

4
16

:2
1:

07
.2

30
 -

CA
SP

JUSTIFICATIVA

A luta  pela  dignidade  no  serviço  público  é  o  mote  da  Marcha  da  Classe

Trabalhadora,  convocada  para  22  de  maio  em  Brasília,  que  reunirá  servidores

públicos de todo o Brasil, inclusive trabalhadoras e trabalhadores da educação.

Trata-se  de  mobilização  da  classe  trabalhadora  para  apresentar  ao

Congresso  Nacional  uma agenda  que  promova  o  pleno  emprego,  salários  mais

justos e um desenvolvimento econômico e social para o país.

Outro ponto de reivindicação é a retirada de pauta da malfadada Reforma

Administrativa (PEC 32/20) que propõe o desmonte do serviço público através da

extinção da estabilidade funcional e da terceirização de serviços sociais.

No tocante aos profissionais da educação, o movimento grevista dos técnicos

administrativos  em  educação  (TAEs)  e  docentes  de  universidades  e  institutos

federais permanecem mobilizados desde o dia 3 de abril e também irão se somar à

Marcha por recomposição salarial.

Nesse  contexto,  oportuna  a  realização  de  Audiência  Pública  a  fim  de

demonstrar o apoio desta Comissão de Administração e Serviço Público às legítimas

reivindicações da classe trabalhadora.

Sala da Comissão,          de maio de 2024.

PROFESSORA LUCIENE CAVALCANTE
Deputada Federal - PSOL/SP

*C
D2

43
70

66
15

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Luciene Cavalcante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243706615200

RE
Q

 n
.4

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
05

/2
02

4
16

:2
1:

07
.2

30
 -

CA
SP